
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/1 8

Oggetto: Procedura ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della legge n.120 del 11.09.2020 (in

deroga all’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), mediante trattativa

diretta sul MEPA, per la fornitura e relativo servizio di assistenza/manutenzione di

pneumatici, per gli automezzi in dotazione al Servizio Ispettorato ripartimentale del Corpo

forestale e di vigilanza ambientale di Nuoro. Codice CIG:Z0231371E5 -Aggiudicazione

efficace.

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Speciale della Sardegna Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e le

relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO Il D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA  La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “legge di stabilità 2021”;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “bilancio di previsione triennale 2021 -

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/2 8

2023”;

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, del 27 aprile 2016 (GDPR) relativo alla protezione delle

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera

circolazione di tali dati;

VISTO Il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di

accesso civico e gli obblighi di pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA La Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione

appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo

inferiore a 75.000,00 euro, in deroga all’art.36 del D.lgs. n.50/2016, qualora l’atto di avvio

della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre 2021;

VISTO Il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587

/94 dell’11/11/2019 con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di

direttore del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

VISTA La determinazione a contrarre n. 1616 prot. 22361 del 31/03/2021, con la quale il Servizio

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/3 8

ispettorato ripartimentale del Corpo Forestale e di V.A. ha indetto una trattativa diretta con

un unico operatore economico, per l’affidamento del servizio di fornitura dei pneumatici e

relativa assistenza/manutenzione per gli automezzi del Servizio Ispettorato ripartimentale

del Corpo forestale e di V. A. di Nuoro, con importo di € 36.000,00 (euro trentaseimila/00)

per due annualità IVA esclusa;

CONSIDERATO Che si è provveduto ad effettuare un indagine di mercato per individuare le ditte locali

disponibili e dotate di attrezzature e spazi sufficienti per garantire il servizio richiesto,

anche in considerazione che il parco macchine è costituito da automezzi con oltre 35 q.li di

portata. Di seguito sono elencati gli automezzi in dotazione, la marca e la sezione dei

pneumatici:

tipo automezzo marca e modello pneumatico sezione

AUTOBOTTE SCAM MICHELIN XZL TL 134/128J 255/100 R16

DAIHATSU TERIOS BRIDGESTONE A/T 694 96T 205/70 R15

DAIHATSU TERIOS Dunlop Grand Trek AT3 96T 205/70 R15

DAIHATSU TERIOS Michelin Latitude Cross 205/70 R15

DAIHATSU TERIOS DUNLOP DUELER 205/70 R15

FIAT DUCATO Bridgestone Duravis 109/110 S 215/70 R15 C

FIAT GRANDE PUNTO

DIESEL

BRIDGESTONE 84T B250 175/65R15

FIAT PANDA 4X4 PIRELLI WINTER 160 74Q 145 R 13

FIAT PANDA 4x4 BENZINA Bridgestone D693 M+S 165/70 R14

FIAT PANDA 4x4 BENZINA kleber quadraxer 165/70 R14

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/4 8

FIAT PANDA 4x4 DIESEL Continental Cross Contact Winter

(termiche)

175/65 R15

FIAT PANDA 4x4 DIESEL PIRELLI ALL SEASON 175/65 R15

FIAT PANDA 4X4 BENZINA

TURBO 900 cc.

Continental Cross Contact Winter

(termiche)

175/65 R15

FIAT PANDA BENZINA 1.2 (2

Ruote motrici)

Good Year Duragrip 82 T 175/65 R14

FIAT PUNTO 1.2 BENZINA GOODYEAR DURAGRIP 81T 165/70 R 14

FIAT FULL BACK (pik up) YOKOAMA GEOLANDAR A/T 235/80 R17 120

/117 R

FIAT FULL BACK (pik up) RADAR 235/80 R17 120

/117 R

FORD FIESTA GOODYEAR EFFICENT 82V 195/50R15

FORD RANGER Continental Cross Contact LX 111

T

255/70 R16 111 T

(S-S)

FORD TRANSIT PIRELLI CHRONO 104/102R 195/70 R 15

ISUZU PICK UP BRIDGESTONE H DUELER 111

S

245/70 R16 111 S

IVECO DAILY 4X4 BOTTE MICHELIN XZL TL 134 J 255/100 R16

IVECO DAILY 4X4

FINESTRATO

GOODYEAR G46 122/120M 7/50 R 16

JEEP RENEGADE GOODYEAR EFFICENT GRIP 215/65 R16

LANCIA LJBRA GOODYEAR EFFICIENT 91 V 195/65 R 15

LAND ROVER 90 TD NUOVO Michelin Latitude Cross 7.50 R16

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/5 8

LAND ROVER 90 TD NUOVO GOODEYAR WRANGLER 108N 7.50 R 16

LAND ROVER DEFENDER

110 PICK UP

Good Year Wrangler MT/R 114 Q 235/85 R 16

MERCEDES UNIMOG GRU MICHELIN XZSL MPT TL 152A 335/80 R 20

MERCEDES UNIMOG U20

BOTTE

MICHELIN XZT 141K 335/80 R 20

MITSUBISHI L.200 2009 GOODYEAR WRL AT/S 110/108S 205/80 R16 104/S

MITSUBISHI L.200 2020 HIFLY VIGOROUS A/T601 M+S 265/70R16 117

/114S

MITSUBISHI PAJERO V80 BRIDGESTONE D840 112H 265/65R17

MITSUBISHI PAJERO V80 Hankook WR310 112H TL 265/65 R17

MITSUBISHI PAJERO V80

INV.

BRIDGESTONE LM-25 112H M+S265/65R17

NISSAN PATHFINDER Yokoama Geolander 012 M+S 255/65 R17

NISSAN PATHFINDER Toyo Opat 110H 255/65 R17

NISSAN PATHFINDER HANKOOK RF10 255/65 R17

NISSAN PATHFINDER BF GOODRICH A/T 255/65 R17

NISSAN PIK-U 04 NUOVO BRIDGESTONE A/T D 694 111S 255/70 R 16

O.M. 40 CON GRU’ FIRESTONE CV 2000 103/101M 6/00 R 16

O.M. 40 CON GRU’ HANKOOK AH 11 6/00 R 16

RENAULT MASTER Continental Vanco eco 109/107 R 215/65 R16 C

SUBARU FORESTER YOKOHAMA GEOLANDAR G91 225/60 R17

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/6 8

SUBARU XV 2.0 YOKOHAMA GEOLANDAR

G95A 97 V

225/55 R17

CONSIDERATO Che ad esito di tale indagine sono stati individuati tre operatori economici che rispondono

ai requisiti richiesti e che fra questi la ditta Falchi Gomme di Agostino Falchi è risultata

essere quella più idonea che ha presentato un’offerta economicamente più vantaggiosa e

pertanto si è provveduto ad effettuare una trattativa diretta sul MEPA;

CONSIDERATO Che in seguito alla trattativa diretta sul MEPA n. 1663868 del 09.04.2021, l’importo

complessivo è di € 24.120,00 (euro ventiquattromilacentoventi) IVA esclusa poiché la Ditta

ha operato un prezzo al ribasso del 33% sull’importo complessivo stimato di € 36.000,00;

RICHIAMATI I documenti presentati dalla Ditta sul MEPA: Allegati A e B, DGUE, Capitolato tecnico e

offerta economica;

CONSIDERATO Che è stato acquisito il Documento Unico sulla Regolarità Contributiva (DURC) della ditta

Falchi Gomme di Agostino Falchi;

DATO ATTO Il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, pervenuti con prot.

n. 21773 del 30/03/2021 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Nuoro e prot.

n. 24353 del 09/04/2021 dall’Agenzia delle Entrate di Nuoro;

CONSIDERATO Necessario procedere all’aggiudicazione definitiva per la fornitura dei pneumatici e relativa

assistenza/manutenzione per gli automezzi del Servizio Ispettorato ripartimentale del

Corpo forestale e di V. A. di Nuoro;

DATO ATTO Che, in applicazione dell’articolo 32 comma 10, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ai

fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, trattandosi di

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/7 8

affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e

che a norma dell’art. 32, comma 14, del citato D.Lgs. il contratto relativo all’affidamento in

oggetto sarà stipulato, secondo l’uso del commercio mediante scambi di lettere, a cura del

Responsabile del Servizio;

CONSIDERATO Che la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il

cui valore complessivo non sia superiore a 150.000 euro, come previsto dall'articolo 83 del

D.Lgs n. 159/2011;

DATO ATTO Che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà dopo la stipula del contratto che sarà

inviato via PEC alla ditta in parola e che l’importo è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio;

RITENUTO Di poter procedere con l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta individuale “Falchi

Gomme di Agostino Falchi”

VERIFICATA L’assenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma

della Sardegna, approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/14;

DETERMINA

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è

disposta l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e comma 6 del

D.Lgs n. 50/2016, della trattativa per l’affidamento del servizio di fornitura dei pneumatici e

relativa assistenza/manutenzione per gli automezzi del Servizio Ispettorato ripartimentale

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

00.05.02.00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
00.05.02.32 - Servizi Territoriali degli Ispettorati Ripartimentali e del CFVA di Nuoro

/8 8

del Corpo forestale e di V. A. di Nuoro, a favore della ditta “Falchi Gomme di Falchi

Agostino”, Partita IVA 00055300917, sede legale Via della Resistenza n. 19 – CAP 08100

– comune di Nuoro;

ART. 2 L’aggiudicazione diventa efficace dalla data della firma del contratto e fino al 31/12/2022, a

favore della ditta “Falchi Gomme di Falchi Agostino”, per un importo di € 24.120,00

(ventiquattromilacentoventi/00) IVA esclusa;

ART. 3 L’aggiudicazione è pubblicata sulla sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara e

contratti“ del sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, in applicazione dell’

art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

ART. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale dinanzi al

competente T.A.R. rispettivamente entro 30 gg. dalla pubblicazione o effettiva conoscenza

del medesimo provvedimento

Ai sensi dell’art. 21 della L. R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore della

Difesa dell’Ambiente ed al Direttore Generale del Corpo forestale e V.A.

                                                                                                                             Il Direttore

                                                                                                                  Dott.ssa Gonaria Dettori

 

Firmato digitalmente da

GONARIA
DETTORI
13/04/2021 12:17

Determinazione N.1754  protocollo n. 24984  del 13/04/2021


		2021-04-13T10:18:00+0000
	DETTORI GONARIA




